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Ἀγαπητοί ἐν Χριστῷ ἀδελφοί 

Ἡμέρα ἰδιαίτερη ἡ σημερινή, ἡμέρα ξεχωριστή, καθώς
ἡ ἑορτή τῶν Χριστουγέννων θεωρεῖται μητρόπολη πασῶν
τῶν ἑορτῶν. Εἶναι ἡμέρα μοναδική καί σημεῖο ἀναφορᾶς
γιά ὅποιον μπορεῖ νά πλησιάσει τή νοητή Βηθλεέμ, ἔχοντας
τή δυνατότητα νά συλλάβει τό μεγαλεῖο τῆς κενώσεως τοῦ
Θεοῦ Λόγου καί τῆς ἐνανθρωπήσεώς Του. 

Γυρνώντας 2022 χρόνια πίσω, συναντοῦμε μία κοινωνία,
ἡ ὁποία, προσκυνώντας τά εἴδωλα, εἶχε θεοποιήσει τά
ἀνθρώπινα πάθη, ἐπιδιώκοντας νά ἐπαναπαύει καί νά
ἡρεμεῖ τή συνείδησή της ἀπό κάθε ἔλεγχο προερχόμενο
ἀπό τίς ἀστοχίες, τά λάθη καί τίς κακίες της. Ὁ ἄνθρωπος
ἦταν εἶδος ἐμπορεύσιμο, καθώς οἱ δυνατοί τόν ἔσερναν στά
σκλαβοπάζαρα, εἶδος ἐκμετάλλευσης, ἕνα ἁπλό εἶδος ζωῆς,
τό ὁποῖο μποροῦσε νά προσφερθεῖ ὡς θυσία σέ κάποιο
ψεύτικο Θεό, μά καί νά ταφεῖ ζωντανό δίπλα σέ κάποιον
ἐπώνυμο νεκρό. Τότε ἀκριβῶς ἦρθε τό πλήρωμα τοῦ χρόνου
καί καθώς ὁ Πατήρ ηὐδόκησε, ἐγένετο Σάρξ ὁ Λόγος καί ἡ
Παρθένος ἔτεκε Θεόν ἐνανθρωπήσαντα. Τό γεγονός αὐτό
θά σηματοδοτήσει μιά νέα ἀρχή γιά τήν κοινωνία, μιά νέα
φιλοσοφία ζωῆς, πού θά φέρει τόν ἄνθρωπο πιό κοντά στό
Θεό καί στό συνάνθρωπο. Κι ἐνῶ, μέχρι λίγες δεκαετίες
πριν, βιώναμε τήν κοινωνική συνοχή, τό σεβασμό, τήν ἀγάπη,
τήν εὐσέβεια, τή φροντίδα καί τήν συμπαράσταση στόν
πόνο τοῦ ἄλλου, σήμερα ἀποξενωθήκαμε καί αὐτοαπομο-
νωθήκαμε ἐπικίνδυνα. Λίγο ἤ πολύ ὅλοι μας βιώνουμε τήν
κατάντια τῆς κοινωνίας μας. Πόλεμοι, ἐνδοοικογενειακή
βία, αὐτοκτονίες, φτώχεια, φορτία δυσβάσταχτα στίς πλάτες
τῶν ἀνθρώπων καί μεῖς ἀπομακρυσμένοι ἀπό τό γείτονά
μας, συχνά τοῦ ἀρνούμαστε καί τήν καλημέρα.

Ἀπευθυνόμαστε λοιπόν στόν Ἅγιο Θεό μας προσευχητικά
καί τόν παρακαλοῦμε νά εὐδοκήσει πάλι καί νά βρεῖ τόν
τρόπο νά φωτίσει τούς δυνατούς τῆς γῆς, οὕτως ὥστε νά
σταματήσουν τήν ἐκμετάλλευση καί τήν παραπληροφόρηση
τῶν λαῶν καί μεῖς, στεκόμενοι μπροστά στή φάτνη τῆς Βη-
θλεέμ, νά εἰρηνεύσουμε ἐσωτερικά, νά συγχωρήσουμε ὅσους
μᾶς ἐνόχλησαν καί νά γίνουμε οἰκτίρμονες, καθώς καί ὁ
Πατήρ ἡμῶν ὁ Ουράνιος οἰκτίρμων ἐστί.

Καλά καί μέ Χριστό Χριστούγεννα
Καλή καί εὐλογημένη νέα χρονιά

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
† ὁ Καρπενησίου Γεώργιος 

ΙΕΡΑ  ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ  ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ  2022ΜΝΗΜΕΣ  ΜΙΚΡΑΣ  ΑΣΙΑΣ…
Κωνσταντίνου Αντ. Παπαδοπούλου 
Συνταξιούχου Δασκάλου - Συγγραφέα

Εφέτος, με την ευκαιρία της συμπλή-
ρωσης εκατό (100) χρόνων από την 
Μικρασιατική Καταστροφή, γιορτάσαμε
την  θλιβερή αυτή επέτειο της μεγαλύτε-
ρης εθνικής τραγωδίας στην ιστορία του
νεότερου ελληνισμού.

Σε παλαιότερα φύλλα του «ΕΥΡΥΤΟΥ»
έχουν γραφεί σχετικά κείμενα για την 
Μικρασιατική Εκστρατεία και την Κατα-
στροφή, ενώ ο Σύλλογός μας έχει εκδώσει
και το βιβλίο του αείμνηστου Κώστα Ν.
Τσαπραζλή «Από τη Δομνίστα στο Καλε-
Γκρότο και πάλι πίσω», το οποίο μάλιστα
είχε εξαντληθεί και επανεκδόθηκε πρό-
σφατα. 

Ο τίτλος του παραπάνω βιβλίου πολύ
εύστοχος. Γιατί μέχρι εκεί, στο Καλε-
Γκρότο, δηλ. προ των πυλών της Άγκυρας,
οι Έλληνες μαχητές έφτασαν επιδεικνύον-
τας απαράμιλλο θάρρος και πρωτοφανή
αντοχή, παρότι είχαν προηγηθεί μακρές
και κοπιώδεις πορείες σε άνυδρο και τε-
λείως άγονο έδαφος. Αλλά ήταν εξαντ-
λημένοι κυριολεκτικά και από την πείνα
και τη δίψα. Κάτω από αυτές τις συνθήκες
αναγκάστηκαν να υποχωρήσουν άτακτα.
Έτσι, οι αιματοβαμμένες νίκες των Ελλή-
νων στο καταραμένο βουνό Καλε-Γκρότο
μπορεί να συνιστούν μια εποποιία χωρίς
προηγούμενο, πλην όμως χωρίς τα ανα-
μενόμενα αποτελέσματα. Ο αγώνας εκεί
ήταν λυσσώδης και οι μάχες φονικότατες.
Ένα χρόνο μετά την τιτανομαχία στο
«Μνημείο αυτό των βράχων», στις 27 
Αυγούστου 1922 οι δυνάμεις του Κεμάλ
εισήλθαν στη Σμύρνη, όπου επακολούθη-
σαν όργια σφαγών και λεηλασιών. 

Χιλιάδες Ελλήνων της Μικράς Ασίας
εσφάγησαν, αιχμαλωτίστηκαν ή έγιναν
πρόσφυγες. Ο ελληνισμός της Σμύρνης
και της Μ. Ασίας χάθηκε οριστικά. Ένας
πολιτισμός 3.000 ετών έγινε ερείπια…  

Η ληξιαρχική πράξη του τέλους της
ελληνικής παρουσίας στη Μικρά Ασία
υπογράφηκε και επικυρώθηκε στις 24-7-
1923 με τη Συνθήκη της Λοζάνης, με την
οποία αποφασίστηκε η ανταλλαγή των
πληθυσμών Ελλάδας – Τουρκίας. Υπολο-
γίζεται ότι 1.250.000 πρόσφυγες ήρθαν
στην Ελλάδα, ενώ εξοντώθηκαν 640.000
Έλληνες της Μ. Ασίας. 

Αλλά και χιλιάδες  φαντάροι μας έχα-
σαν τη ζωή τους, χιλιάδες τραυματίστηκαν
και χιλιάδες αιχμαλωτίστηκαν. Συνολικά
οι νεκροί των μαχών, οι τραυματισθέντες
θανάσιμα και εξαφανισθέντες του ελλη-

νικού στρατού ανέρχονται σε 42.335, εκ
των οποίων οι 1.408 αξιωματικοί.

Από τους συμπατριώτες μας Ευρυτά-
νες έμειναν εκεί για πάντα 522, συνολικά,
εκ των οποίων οι 14 ήταν αξιωματικοί και
οι 508 οπλίτες, αριθμός αρκετά υψηλός.
Από το παραπάνω σύνολο οι 275 έπεσαν
ηρωικά μαχόμενοι στα πεδία των μαχών
(ποσοστό 51%), οι 137 απεβίωσαν σε διά-
φορα νοσοκομεία είτε από τραύματα είτε
από διάφορες ασθένειες και κακουχίες
(ποσοστό 27%) και 110 φέρονται ως εξα-
φανισθέντες (ποσοστό 22%). Οι ταλαι-
πωρίες αφάνταστες και γι’ αυτούς που
γύρισαν. Σε σχετική έρευνά μας για τη
συμμετοχή των Ευρυτάνων στην  εκστρα-
τεία αυτή, που σύντομα θα εκδοθεί, ανα-
φέρονται και περιστατικά συγκλονιστικά
και λίαν συγκινητικές ιστορίες. 

Συγκλονιστικές Ιστορίες 
από Δομνίστα 

- Ο Νικόλαος Γ. Καραδήμας από τη
Δομνίστα τραυματίστηκε σοβαρά στις επι-
χειρήσεις της Μ. Ασίας και πέθανε στο
ΥΙΙΙ Ορεινό Χειρουργείο. Ήταν μνηστευ-
μένος με την Ξανθή Δ. Σιακαβέλλα, την
οποία, όμως, παντρεύτηκε ο αδελφός του
Σπύρος. Η αποθέωση της ηθικής και των
ηθών της εποχής. 

- Ο Ιωάννης Σπύρου Σιδεράς, επίσης
από τη Δομνίστα, συναντήθηκε τυχαία
στο Μέτωπο με τον αδελφό του Χαρά-
λαμπο, ο οποίος ήρθε να πολεμήσει από
την Αμερική ως εθελοντής. Ο πρώτος
σκοτώθηκε στον πόλεμο στις 14-8-1922.
Η θλίψη του αδελφού του μεγάλη. Για τη
μνήμη του αδελφού του έδωσε το όνομά
του στον πρωτότοκο γιο του. 

- Ο Νικόλαος Λάμπρου Μωρίκης σκο-
τώθηκε τον Αύγουστο του 1922. Ετάφη
από τον αδελφό του Θωμά, ο οποίος,
επίσης, ήρθε από Αμερική ως εθελοντής
για να πολεμήσει υπέρ πίστεως και πα-
τρίδος. 

- Ο ίδιος, ο Θωμάς, πιάστηκε αιχμά-
λωτος και επί μία διετία υπέφερε τα πάν-
δεινα. Για μοναδικό ρούχο είχε μόνο ένα
τσουβάλι ριγμένο πάνω του ως κάπα. Κι
αυτό Χειμώνα – Καλοκαίρι!

- Σύμφωνα με ενθύμηση του Κώστα
Ν. Τσαπραζλή τα βασανιστήρια των αιχ-
μαλώτων ήταν φρικτά. Γράφει σχετικά
στο βιβλίο του «Από τη Δομνίστα στο Ο Πρόεδρος και τα Μέλη της Τ.Κ. Δομνίστας εύχονται σε όλους 

τους χωριανούς και φίλους του χωριού μας 
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ – ΥΓΕΙΑ!

Η Χριστουγεννιάτικη πλατεία του χωριού μας

Συνέχεια στην 2η σελ. 
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Αικατερίνη  Κουτσιμάνη-Πιστιόλη
(1948-2022)

Μετά από μακρά ασθένεια
έφυγε από τη ζωή η Αικατερίνη
σύζυγος Δημ. Πιστιόλη και μη-
τέρα του μέλους
του Δ.Σ. του Συλλό-
γου μας Νίκου Δημ. 
Πιστιόλη. Καταγό-
μενη από τα Τρίκαλα
βρέθηκε με την οι-
κογένειά της στην
Αθήνα για τον αγώ-
να του μεροκάμα-
του. Εργάστηκε στο
νοσοκομείο «Αμαλία
Φλέμιγκ» ως μέλος
του νοσηλευτικού
προσωπικού και
έδωσε τον καλό
αγώνα στο χώρο της δουλειάς
της προσπαθώντας να κάνει το
καλύτερο για τους νοσηλευό-
μενους και τους συναδέλφους
της. 

Ένωσε τη ζωή της με τον
Δημήτρη Ν. Πιστιόλη και απή-
λαυσε την χαρά παιδιών και εγ-
γονιών. Εξαιρετική μητέρα αγω-
νίσθηκε πλάτη με πλάτη, όπως

λέμε για το μεγάλωμα και την
καλή αποκατάσταση των παι-
διών της. Εργατική, φιλότιμη,

καλοπροαίρετη απο-
λάμβανε το σεβα-
σμό και την αγάπη
όχι μόνο των δικών
της αλλά και όσων
τη γνώρισαν. Τα τε-
λευταία δύσκολα
χρόνια της ασθένει-
άς της, της δόθηκε
όλη η αγάπη και η
υποστήριξη που
ήταν δυνατόν από
τον άντρα της και
τα παιδιά της. 

Ο Θεός ας την
αναπαύει στους ουρανούς και
η γη της Δομνίστας που κάλυψε
το φθαρτό σώμα της ας την
αγκαλιάζει με στοργή. Ευχό-
μαστε να είναι αιώνια η μνήμη
της και ο Θεός να δίνει την εξ
ύψους παρηγορία στους αγα-
πημένους της. 

Αιωνία η μνήμη. 

Α. Δ. Σταμάτης 

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΕΣ 

Γεώργιος  Κων.  Σταμάτης 
(1944-2022)

Έφυγε από τη ζωή σχετικά
πρόωρα ο Γιώργος Σταμάτης,
του Σκφούλα όπως ήταν γνω-
στός ο πατέρας του. Έκλεισε
τον κύκλο της ζωής του ακριβώς
την ημέρα των γενεθλίων του,
2 Οκτωβρίου. 

Τον θυμάμαι αρχές της
10ετίας του 1950 εκεί στην
κάτω γειτονιά, στη Ντούσια,
αεικίνητο και δραστήριο όπως
ήταν γενικά και όλο το οικογε-
νειακό του δένδρο. 

Στην παιδική μου μνήμη κρα-
τώ κάποιες παραστάσεις Κα-
ραγκιόζη από τον ίδιο και τα
παιδιά της γειτονιάς και της
ηλικίας του: Τάκης Παπαδόπου-
λος, Σωκαίοι, Σταματαίοι, Νίκος
Παπαδημητρίου, Σταματαίοι του
δικού του σπιτιού. Δύο κάθετα
ξύλα, ένα σεντόνι, ένα λυχνάρι
στημένα στην άκρη του χωρα-
φιού και η μαγεία. Πρωταγωνι-
στούσε ο ίδιος και άλλοι μεγα-
λύτεροι στους ήρωες του Κα-
ραγκιόζη. Και εμείς οι μικρότε-

ροι καθισμένοι κατάχαμα να 
χανόμαστε στη μαγεία. 

Τα χρόνια κύλησαν, ο Γιώρ-
γος και όλοι μεγαλώσαμε και η
ζωή μας πήρε στα κύματά της.
Ο Γιώργος ρίχθηκε στη βιοπάλη
-  μεγάλη η πατρική οικογένεια
και με κορίτσια για προίκες - οι
δυσκολίες του καιρού και του
τόπου στο Αγρίνιο όπου κατέ-
ληξε η οικογένεια. 

Έδωσε τον αγώνα τίμια, ερ-
γάσθηκε επί χρόνια σε τεχνική
εταιρεία, έκαμε οικογένεια, με-
γάλωσε παιδί, απήλαυσε τα μι-
κρά και τα μεγάλα της ζωής.  

Προσευχόμαστε τώρα για
την ανάπαυση της ψυχής του
εν ουρανοίς και την εξ ύψους
παρηγορία στους αγαπημένους
του. 

Αιωνία η μνήμη του και ελα-
φρό το χώμα της γης του Αγρι-
νίου που τον κάλυψε δίπλα σε
προ αυτού κοιμηθέντες αγαπη-
μένους του. 

Α. Δ. Σταμάτης 

Β΄ ΕΚΔΟΣΗ  ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ  ΤΟΥ  Ι. Ν.  ΑΓΙΟΥ  ΠΑΪΣΙΟΥ  ΔΟΜΝΙΣΤΑΣ

Επειδή το Ημερολόγιο τσέ-
πης του έτους 2023 του Ιερού
Ναού Αγίου Παϊσίου Δομνίστας
εξαντλήθηκε και επειδή αρκετοί
συγχωριανοί μας το αναζητούν
αποφασίστηκε από την Επιτροπή
ανέγερσης του παραπάνω ναού
να επανεκδοθεί. Έτσι εκδόθηκαν
πρόσφατα άλλα 1.000 αντίτυπα,
πολλά από τα οποία εστάλησαν
ήδη ταχυδρομικά στο εσωτερικό
και εξωτερικό. 

Σημειώνεται ότι οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να το αναζη-
τούν: 

Δομνίστα: Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου.
Αγρίνιο: Γεώργιος Μαστρογεωργίου (τηλ.: 6974808868) και Ηλίας Νταλιάνης

(τηλ.: 6972225563).
Λαμία: Νταλιάνη Ευαγγελία (τηλ.: 6972706406) και Αγγελής Αντώνης (τηλ.:

6987976743)
Αθήνα: Κώστας Αντ. Παπαδόπουλος (τηλ.: 6977366813) και Σωτήρης Λώλος

(τηλ.: 6946680416). 

ΜΝΗΜΕΣ  ΜΙΚΡΑΣ  ΑΣΙΑΣ…

Καλε-Γκρότο και πάλι πίσω» (Επιμέλεια
Αθαν. Δ. Σταμάτης) (σελ. 44): «… Βρή-
καμε 20 στρατιώτες γυμνούς και στο κορμί
τους αυλακιές κομμένες με μαχαίρι και
καμένο λάδι ριγμένο μέσα…».

- Ο Δημήτριος Αθαν. Τσαπραζλής
υπηρετούσε στο θρυλικό 5/42 Σ.Ε., στο
οποίο συμπτωματικά ήταν και ο θείος
του Αριστείδης Τσαπραζλής. Ο Δημή-
τριος σκοτώθηκε στις 21-8-1922 στο
Καλε-Γκρότο. Τον ενταφίασε ο θείος του
Αριστείδης. 

Τι συγκλονιστικό! Ο θείος να θάβει
τον ανιψιό! Θυμίζει λίγο Ηρόδοτο! «Φρι-
κτός ο πόλεμος, γιατί οι γονείς θάβουν
τα παιδιά και όχι το αντίστροφο, που
είναι και φυσικό!» (Βλ. Κ. Ν.Τσαπραζλής,
«Από τη Δομνίστα στο Καλε-Γκρότο και
πάλι πίσω», Επιμ.: Α. Δ. Σταμάτης).  

Έχουμε και περιπτώσεις που στην
Μικρασιατική εκστρατεία σκοτώθηκε ο
πατέρας και στον πόλεμο του ’40 ο γιος.
Και τι σύμπτωση! Με το ίδιο όνομα. Συγ-
κεκριμένα Θανασούλας Χρήστος του
Χρήστου από τον Προυσό και Καραδήμας Ζαχαρίας του Ζαχαρία από τη Δομνίστα!
Ήταν κοιλάρφανα ή ακόμα αβάπτιστα όταν κλήθηκαν οι πατεράδες τους για τον
πόλεμο της Μικρασίας, από τον οποίον δεν ξαναγύρισαν. Την ίδια τύχη είχαν και
τα παιδιά τους! Δεν ξαναγύρισαν από τον άλλον πόλεμο, τον πόλεμο του ’40!

Συνέχεια από τη σελ. 1 

Ο Κων/νος Τσακάλης (από Κρίκελλο) και ο
Ευάγγελος Σιακαβέλλας (από Δομνίστα) στη
Μ. Ασία

Από την Έκθεση Θεσσαλονίκης: Ο Περιφερειάρχης κ. Αριστείδης Τασιός 
με συνεργάτες του και ο Αντώνης Μερτζάνης, εκπρόσωπος του Συλλόγου μας. 
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Συνδρομές - Ενισχύσεις 
που λάβαμε

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)
Παπαδόπουλος Σπύρος Αντ. .......... ΕΥΡΩ.... 20,00
Τσαπραζλή-Νίκα Σωτηρία .................. »........ 30,00
Μπέλεχας Ανδρέας ............................ » ....... 20,00
Σιακαβέλλας Ευάγ. του Ι. (Καρπενήσι) » ....... 25,00
Ανώνυμος............................................ » ....... 20,00
Ξένου-Βενάρδου Αλίκη ..................... » ....... 20,00
Σύρρος Τάκης...................................... » ....... 20,00
Σιδηράς Ιωάννης ................................. » ....... 20,00
Σιδηρά-Καλογεροπούλου .................. » ....... 10,00
Κούρτης Διονύσιος............................. » ....... 50,00
Πιστιόλης Δημήτριος ......................... » ....... 20,00
Μπράνη Σπυριδούλα .......................... » ....... 15,00

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο) 

Έκθεση «Athens International Tourism 
& Culture Expo» στο Ζάππειο

Στις 3-5/11/22 στην 9η Έκθεση «Athens International
Tourism & Culture Expo» στο Ζάππειο η Δομνίστα βρι-
σκόταν στο περίπτερο Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
με έκθεση των τοπικών της προϊόντων, βιβλία και φυλ-
λάδια που αναδεικνύουν τις ομορφιές του χωριού μας!!
Παρευρέθηκε ο Πρόεδρος του Συλλόγου Κορκόδειλος
Παναγιώτης, η Γραμματέας του Συλλόγου Καρέτσου
Ευαγγελία και η Δαραβέλια Ασημίνα. Λόγω της πολύ
καλής σχέσης που υπάρχει με το γειτονικό μας χωριό
τους Στάβλους, μιλήσαμε με την Πρόεδρο του Συλλόγου
Νάνσυ Δεσκουράκη και μας έδωσε υλικό για διαφήμιση
του τόπου της.

Εκδήλωση της OPAP MARATHON
Στις 9-12/11/22 η Γραμματέας του Συλλόγου Καρέ-

τσου Ευαγγελία ήταν και στην εκδήλωση της OPAP
MARATHON, στο περίπτερο της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας. Εκεί βρισκόταν και ο Τσακίρης Γεώργιος για
την προβολή του ορεινού τρεξίματος που γίνεται στην
ευρύτερη περιοχή του χωριού μας και θα διεξαχθεί για
δεύτερη συνεχόμενη χρονιά το πρώτο 10ήμερο του
Ιουνίου 2023 και ο κόσμος θα έχει τη δυνατότητα να
τρέξει σε 6km, 12km, 20km, 30km και 60km μέσα στην
ευρυτανική φύση.

37η Έκθεση Τουρισμού Θεσσαλονίκης
Στις 18-20/11/22 ο Σύλλογός μας συμμετείχε στην

37η Έκθεση Τουρισμού στη Θεσσαλονίκη. Φιάλες με
τσίπουρο, βιβλία που αναδεικνύουν την ιστορία και 
την παράδοση του χωριού μας, φιλοξενήθηκαν στο 
περίπτερο της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. Άξιος
εκπρόσωπος του χωριού μας και του Συλλόγου ήταν ο
Αντώνης Μερτζάνης και τον ευχαριστούμε πολύ, όπως
και την πρόεδρο από τους Στάβλους Ευρυτανίας, Νάνσυ
Δεσκουράκη. 

ΕΚΔΟΣΗ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ
Ο Σύλλογός μας, ύστερα από πολλά χρόνια, έχει

εκδώσει και είναι διαθέσιμα ημερολόγια επιτραπέζια-
τοίχου για το έτος 2023 με 14 έγχρωμες φωτογραφίες

από το χωριό μας.
Όποιος θα ήθελε να
το παραλάβει να 
επικοινωνήσει με τα
μέλη του Δ.Σ. του
Συλλόγου (Κορκόδει-
λος Παναγιώτης, τηλ.
6972253207 και Κα-
ρέτσου Ευαγγελία,
τηλ.: 6955170512).

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΩΝ 
ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΔΩΡΩΝ

Για τις ανάγκες της χριστουγεννιάτικης διακόσμησης
του χωριού μας το Δ.Σ. του Συλλόγου μας πρόσφερε
στον Πρόεδρο της Τ.Κ. Καρέτσο Νικόλαο χριστουγεν-
νιάτικα είδη. Επιπλέον, ανήμερα των Χριστουγέννων,
πρόσφερε στον κόσμο που βρισκόταν στην εκκλησία κι
αργότερα στα μαγαζιά μελομακάρονα και κουραμπιέδες.
Επίσης, η γραμματέας του Συλλόγου Καρέτσου Ευαγ-
γελία μοίρασε μερικά δωράκια σε παιδιά που βρίσκονταν
στο χωριό.

ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ
Ο Ταμίας του Συλλόγου Αντώνης Αγγελής είχε την

τιμή να αναλάβει την διαχείριση και την επίβλεψη του
περιπτέρου. Στόλισε το περίπτερο με μπουκαλάκια τσί-
πουρου, μπλούζες και βραχιολάκια από βουλοκέρι όπου
ανέγραφαν “17η Γιορτή Τσίπουρου”, τόσο εσωτερικά
όσο και εξωτερικά, με την βοήθεια της Εύης Κ. Καρέτσου
και της Αλεξίας Σιάχου. 

Είχε αμέριστη βοήθεια όλες τις ημέρες και ευχαριστεί
πολύ προσωπικά ο ίδιος τα παιδιά που βρίσκονταν στο
περίπτερο. Πιο συγκεκριμένα: Μαίρη Αγγελή, Βασιλική
Δαραβέλια, Δανάη Πορτοκαλάκη, Αλεξάνδρα Καστανά,
Φωτεινή Σαμιώτη, Εύη Κ. Καρέτσου και Ιριδένια Φιλίν-
δρα. Όπως και τα παιδιά που βοήθησαν στην λαχειοφόρο
αγορά: Ιριδένια Φιλίνδρα, Αρετή Μητσοστέργιου, Τζένη
Δουφέκα, Κωνσταντίνα Σαμιώτη, Ναυσικά Ροκίδη,
Σπυριδούλα Καφαντάρη και Αντώνη Μερτζάνη.

ΤΑ  ΝΕΑ  ΤΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  ΜΑΣ 
Συμμετοχή  του  Συλλόγου  μας  σε  εκδηλώσεις

ΚΑΜΙΑ  ΠΗΓΑΙΑ  ΒΡΥΣΗ 
ΔΕΝ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ

Δυστυχώς καμία, σχεδόν, πηγαία παρα-
δοσιακή βρύση γειτονιάς δεν λειτουργεί
στο χωριό μας! Ούτε η Τσιρκόβρυση, ούτε η
Σταματόβρυση, ούτε η Τσαπραζλόβρυση
κ.λπ. Η τελευταία που λειτουργούσε μέχρι
το περασμένο καλοκαίρι σταμάτησε κι αυτή
να τρέχει, γιατί καταστράφηκε στην πηγή
της από έργα που έγιναν δίπλα της. Πρόκειται
για την «Παπαδόβρυση», από την οποία ξε-
διψούσαν αρκετοί συγχωριανοί μας που το
καλοκαίρι μένουν στη γειτονιά του Αγίου
Νικολάου, αλλά και πολλοί περαστικοί προς
τον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου και προς τον
ξενώνα «Υλήεσσα». Εξ άλλου από το νερό
της βρύσης αυτής πότιζε μέχρι πρόσφατα
τα κτήματά της η Βασιλική (Κούλα) Σιδερά,
το γένος Γ. Γρίβα. 

Σημειώνεται ότι ως Σύμβουλος της Το-
πικής Κοινότητας έθεσα το θέμα αυτό στον
Πρόεδρο της Τ.Κ. αλλά, δυστυχώς, καμία
μέχρι τώρα εργασία αποκατάστασης δεν
έγινε.

Στην Τσιρκόβρυση, επίσης, τα νερά της
βρύσης μπαίνουν στην πλατεία που είναι
μπροστά στη βρύση και με τους παγετώνες
του χειμώνα υπάρχει μεγάλος κίνδυνος κατά
τη διάβαση πεζών και οχημάτων…  

ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ  ΤΟ  ΕΚΚΛΗΣΑΚΙ 
ΤΟΥ  ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ!

Από πέρυσι έχει επισημανθεί στον Πρό-
εδρο της Τ.Κ. ότι κινδυνεύει το εκκλησάκι
της Παναγίας, που βρίσκεται έξω από το
Κοιμητήριο του χωριού μας από μεγάλη 
νεροσυρμή στο κάτω μέρος του. Ήδη έπεσε
πρόσφατα και ένας έλατος που είναι πολύ
κοντά στο ναό… Χρειάζεται άμεσα να γίνει
προστατευτικό έργο μικρής σχετικά δαπάνης
από την Αντιπεριφέρεια Ευρυτανίας (ύστερα
από ενημέρωση). 

Κων/νος Αθαν. Παπαδόπουλος
Σύμβουλος Τοπικής Κοινότητας 

Ο λογαριασμός του Συλλόγου μας 
στην Εθνική Τράπεζα είναι ο παρακάτω:
ΙΒΑΝ: GR8101103700000037029624543 

(ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ)

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΘΕΡΜΗ: Όποιος στέλνει
τις συνδρομές του με επιταγές μέσω ΕΛΤΑ
και εμβάσματα μέσω Τραπέζης να επικοι-
νωνεί στο τηλέφωνο 6972253207 ή με το
e-mail: syllogos.domnistas@gmail.com

ΔΙΑΒΡΩΣΗ  ΤΟΥ  ΕΔΑΦΟΥΣ 
ΣΤΟΝ  ΠΑΛΙΟΧΩΡΙΤΗ

Τελευταία φαίνεται πως η διάβρωση των
πρανών που κρατούν το δρόμο στο χείμαρρο
«Παλιοχωρίτης» γίνεται όλο και πιο επικίν-
δυνη και για τη γεφυρούλα ακόμα – ακόμα.
Έγιναν, βέβαια, έργα διευθέτησης του νερού
από την Αντιπεριφέρεια, απαιτείται όμως,
οπωσδήποτε και η αντιστήριξη του πρανούς
έγκαιρα και πριν να είναι αργά, αλλά και η
επέκταση του υπάρχοντος κιγκλιδώματος.

Πριν  62  χρόνια  (10-8-1960)

Νιώθουμε πολλοί από μας τους παλιότερους ότι
από τότε δεν πέρασε ούτε μια μέρα. Ψυχρά και χρονικά
όμως ανάμεσα στο σήμερα και στο τότε κύλησαν 62
ολόκληρα χρόνια. Επειδή όμως οι άνθρωποι δεν είναι
μόνο θέμα αριθμών αλλά και μνήμης προσφέρουμε 
σήμερα στους αναγνώστες του “Εύρυτου” μαζί με τις
ευχές για τον καινούριο χρόνο ένα ταξίδι της μνήμης
στο 1960. Στο πίσω μέρος της παλιάς ασπρόμαυρης
φωτογραφίας αναγράφεται «10-8-60, ΦΩΤΟ-ΑΛΤΙΚ
ΚΩΝ. ΜΟΡΙΚΗΣ ΔΟΜΝΙΣΤΑ». Η φωτογραφία είναι του
τότε φωτογράφου του χωριού Ντίνου Ηλ. Μωρίκη. Η
φωτογραφία πάρθηκε στο Καρπενήσι, μάλλον στην
πλατεία του. 

Όπως θυμάται ο Θανάσης Κ. Νταλιάνης είναι ένα
μέρος των Δομνιστιάνων νεοσυλλέκτων που περνούσαν
από το περιοδεύον Στρατολογικό Γραφείο στην έδρα
του Νομού. Ο Θανάσης θυμάται ότι ήταν πάνω από 50
οι νεοσύλλεκτοι, οι γεννημένοι περί το 1940. Ένα
μέρος από αυτούς είναι στην φωτογραφία. 

Όρθιοι από αριστερά:
1. (†) Σπύρος Καραδήμας (της Αρχόντως)
2. Σπύρος Ζ. Σιδεράς 
3. Αντώνης Στουρνάρας (;) 
4. Τάκης Βαμβάτσικος (της Μητρούλας) 
5. Λάμπρος Γ. Αγγελής (;)
6.(†) Μάκος Παπαδημητριου 
7. Άγνωστος 
8. Ηλίας Κ. Καρέτσος 
9. (†) Κώστας Σ. Σταθονίκος 
10. Γιάννης Σιδεράς ή Θύμιος Τ. Τσιάμης
11. (†) Κώστας Ι. Σιακαβέλλας 
Καθιστοί από αριστερά
1. Ηλίας Σ. Νταλιάνης 
2. (†) Γιώργος Ε. Καραδήμας 
3. Θανάσης Κ. Νταλιάνης 
4. (†) Θανάσης Κ. Καραδήμας 
Για την ταύτιση προσώπων ρώτησα αρκετούς αλλά

δυστυχώς σχεδόν κανένας δεν θυμόταν όλους. Ελπίζω
να μην έγιναν λάθη. Α. 
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Ειδήσεις... Ειδήσεις... Ειδήσεις... Ειδήσεις...

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
ΓΑΜΟΙ 

― Η Μαρία Βαστάκη του Παντελή και της Αθανασίας,
το γένος Γεωργίου Μπούρα και ο Βασίλειος Καμπάς
του Θεοδώρου και της Ελένης ενώθηκαν για πάντα 
με το μυστήριο του γάμου, που έγινε στον Ιερό Ναό 
Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Βριλησσίων στις 19-12-
2022. 

Ακολούθησε δεξίωση και γλέντι στο κοσμικό κέντρο
Il Giardino – Γουδί. 

Κουμπάρος: Γεώργιος Κουτσογιάννης. 
Ευχόμαστε «βίον ευτυχή και ανθόσπαρτον»!  

ΘΑΝΑΤΟΙ 
― Απεβίωσε στην Αθήνα στις 16-11-2022 και ανα-

παύεται στο κοιμητήριο του χωριού μας η Αικατερίνη
(Καίτη) σύζ. Δημητρίου Ν. Πιστιόλη. 

― Απεβίωσε και ετάφη στο Αγρίνιο ο Γεώργιος
Κων. Σταμάτης. 

Θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειές τους. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ 
― Έγινε στις 18-12-2022 στον Ιερό Ναό Αγίου 

Αθανασίου του χωριού μας το 40ήμερο μνημόσυνο της
αείμνηστης Αικατερίνης (Καίτης) συζύγου Δημητρίου
Ν. Πιστιόλη. 

― Την ίδια ημερομηνία (18-12-2022) στον Ιερό Ναό
Αγίου Αθανασίου του χωριού μας έγινε και το ετήσιο
μνημόσυνο του αείμνηστου Θεοδώρου Γεωργίου Τσιάμη. 

Αιωνία η μνήμη τους. 

ΔΩΡΕΕΣ  ΣΤΗ  ΜΝΗΜΗ 
― Η Αμαλία και η Μαρία Κούρτη πρόσφεραν στο

Σύλλογό μας το ποσό των πενήντα (50,00) ευρώ
στη μνήμη της αείμνηστης μητέρας τους Ντίνας
Πιστιόλη-Κούρτη και της θείας τους Καίτης 
Δημητρίου Πιστιόλη. 

― Η οικογένεια του αείμνηστου Αλέξανδρου Αθ.
Καρτσακλή προσέφερε στη μνήμη του 500 ευρώ
στον Ιερό Ναό Αγ. Αθανασίου Δομνίστας και 200
ευρώ στον Φιλοπρόοδο Σύλλογο. 
Ευχαριστούμε και ο Θεός να αναπαύει εν ειρήνη
τον αγαπημένο τους σύζυγο, πατέρα και παππού.

Α.

ΤΑ  ΝΕΑ  ΤΗΣ  ΤΟΠΙΚΗΣ  ΜΑΣ  ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Το Tοπικό μας Συμβούλιο συνεδρίασε
στις 18-11-2022 και 9-12-2022 με θέματα
«Συντήρηση-Χρωματισμοί Πνευματικού Κέν-
τρου (πρώην Γυμνασίου») και «Παραχώρηση
δικαιώματος για σύσταση διπλού τάφου στο
Κοιμητήριο».

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ 
ΤΟΠΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Α) Στις 9 και 10 Νοεμβρίου 2022 τεχνίτης
του Δήμου με τον βοηθό του και με την
υπόδειξη του Προέδρου της Τ.Κ. Νικολάου
Καρέτσου, αποξήλωσε φθαρμένα πλακο-
στρωμένα μπαλώματα, έριξε τσιμέντο, το-
ποθέτησε νέες πλάκες και τις αρμολόγησε,
στην οδό Γεωργίου Καραϊσκάκη (σε δυο
σημεία) και έξω από το πρώην ξενοδοχείο
Βαμβάτσικου, καθώς επίσης επανατοποθέ-
τησε τρία κολωνάκια (σταθερά) σε διάφορα
σημεία που είχαν ξεκολλήσει. Επίσης έγιναν
τσιμεντοστρώσεις στην οδό Ειρήνης έξω
από οικία Γιάννη Καρατζόγλου για τη δημι-
ουργία χαντακιού μήκους 4 μ., πλάτους και
ύψους 20 εκατ., τοποθέτηση παροχής ύδρευ-
σης, επικάλυψη με γαρμπιλομπετόν καθώς
και εκσκαφή στην άκρη του δρόμου για να
τοποθετηθεί φρεάτιο με ρολόι ύδρευσης.

Β) Στις 24 και 25 Νοεμβρίου 2022 εργάτης
καθάρισε τους υδραύλακες στην οδό Ειρήνης
(από τις προηγούμενες βροχοπτώσεις είχε
γεμίσει με χαλίκια και εν όψει του χειμώνα
υπήρχε κίνδυνος να γίνει υπερχείλιση των
ομβρίων υδάτων).

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ  ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ

Στην πλατεία μας εφέτος στολίστηκε
Χριστουγεννιάτικο δένδρο (έλατος) στο επά-
νω μέρος, όπου τοποθετήθηκε και η φάτνη.
Δένδρα, επίσης, στολίστηκαν στο Κοινοτικό
Γραφείο και στο Περιφερειακό Ιατρείο μας.
Για όλες τις απαιτούμενες εργασίες συμμε-
τείχαν εθελοντικά οι: Ανδρέας Γιάτσης, 
Κώστας Μπουζιάνας, Κώστας Αγγελής, 
Γεωργία Γρίβα-Κωστοπούλου, Ξανθή 
Παπαδημητρίου, Νίκος Καρέτσος.

ΣΤΟΛΙΣΜΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟΥ
ΔΕΝΔΡΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑΣ

Ο Αγροτικός Ιατρός μας Αλέξανδρος
Νταής προσέφερε τις πολύτιμες υπηρεσίες
του στο Ιατρείο μας τον μήνα Νοέμβριο
στις 3, 9,18, 24, 29 και τον μήνα Δεκέμβριο
στις 6, 9, 14, 22, 30.

α) Πρόγραμμα ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ 
β) Ο Ταχυδρόμος και 
γ) Αποκομιδή σκουπιδιών.

ΑΛΛΕΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Η  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ  ΤΟΥ  ΙΑΤΡΕΙΟΥ  ΜΑΣ

Τελικά στις 21-12-2022, 3 τεχνίτες σιδη-
ρουργοί του Δήμου τοποθέτησαν την σιδερένια
κουπαστή στην οδό Παπαγιάννη (πλακοστρωμένο
μονοπάτι) και στην οδό Ειρήνης (έξω από οικία
Σεραφείμ Αγγελή). Έτσι υλοποιήθηκε παλιό 
αίτημα κατοίκων επειδή κατά την χειμερινή 
περίοδο ο παγετός δημιουργούσε προβλήματα
μετακίνησής τους. 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ  ΧΕΙΡΟΛΙΣΘΗΡΑ
(ΣΙΔΕΡΕΝΙΑ  ΚΟΥΠΑΣΤΗ) 

ΑΙΤΗΜΑΤΑ 
ΑΠΟ  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-ΔΗΜΟ

Ο Πρόεδρος της Τ.Κ. κ. Ν. Καρέτσος επικοι-
νώνησε τηλεφωνικά: α) με τον Αντιπεριφερειάρχη
Άρη Τασιό και του ζήτησε τον καθαρισμό δρόμων
με greider των χωμάτινων στροφών προς «ΜΕΓΑ
ΛΟΓΓΟ» (8-11-2022), 

β) στις 25-11-2022 με τον Αντιδήμαρχο 
Παντελή Χαλκιά και τού ζήτησε εργάτες για
την κοπή των ακακιών στο Πνευματικό Κέντρο.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ  ΤΟΥ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ
ΣΤΟΝ  ΔΗΜΑΡΧΟ

Στις 9-11-2022 ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Καρέ-
τσος Νικόλαος επισκέφθηκε στο γραφείο του
τον Δήμαρχο Καρπενησίου Νικόλαο Σουλιώτη
και του ζήτησε εκτός από την μελέτη για την
ασφαλτόστρωση εσωτερικών δρόμων που είναι
προϋπολογισμού 89.000,00€ (ΣΑΤΑ ετών 2019,
2020, 2021, 2022, 2023) να γίνει μια μελέτη
από τα ανταποδοτικά του κοιμητηρίου (αγορές
τάφων) 19.000,00€, η κατασκευή ενός τοίχου
αντιστήριξης εντός του νεκροταφείου για την
προσθήκη νέων τάφων. Πράγματι, τηλεφώνησε
στον υπεύθυνο μηχανικό του Δήμου να συμπε-
ριλάβει στην ίδια μελέτη της ασφαλτόστρωσης
και τον τοίχο αντιστήριξης με συνολικό προ-
ϋπολογισμό περίπου 110.000,00€. Ένα ακόμη
αίτημα που ζήτησε ο Πρόεδρος από τον Δήμαρχο
(εκκρεμεί από πέρυσι) είναι μια μπετονιέρα με
γαρμπιλομπετόν για την επούλωση λακκούβων
μπαλωμάτων σε τσιμεντόδρομους που είναι σε
πολύ κακή κατάσταση.

ΠΑΡΑΛΑΒΗ  ΑΠΟ  ΤΟΝ  ΔΗΜΟ

Στις 29-11-2022 ο Πρόεδρος της Τοπικής
Κοινότητας παρέλαβε από την αποθήκη του
Δήμου μετά από τηλεφωνική επικοινωνία
με τον αντιδήμαρχο Χρήστο Γενιτσαρόπουλο
4 σειρές λαμπάκια και 2 σειρές φωτοσωλήνα
για τον στολισμό στην πλατεία. Αυτά ήταν
για διάθεση στην Κοινότητά μας!!

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

Στις 12-12-2022 και 19-12-2022, 4 και 3 ερ-
γάτες του Δήμου σκούπισαν τα πλατανόφυλλα
από την είσοδο του χωριού πριν τον Άγιο Αθα-
νάσιο έως το περίπτερο, τον προαύλιο χώρο
της εκκλησίας τού Αγίου Αθανασίου, την πλατεία
και τους γύρω δρόμους της πλατείας.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ  ΤΗΣ  Τ.Κ. 

Ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Δομνίστας Νικόλαος
Καρέτσος κατέθεσε γραπτά αιτήματα προς τον
Δήμο Καρπενησίου στις 25-11-2022 για την το-
ποθέτηση σιδερένιας κουπαστής (χειρολισθήρας)
στην οδό Παπαγιάννη, στην οδό Ειρήνης (έξω
από οικία Σεραφείμ Αγγελή) για την εξυπηρέτηση
των χωριανών. 

Επίσης στις 15-12-2022 για την επιδιόρθωση
(λόγω βραχυκυκλώματος) της γραμμής των 
δημοτικών φωτισμών στον επαρχιακό δρόμο
από το εικόνισμα της Αγίας Παρασκευής μέχρι
τις οικίες Κώστα (Ντίνου) Μωρίκη, Σούμπαση, 
Καραπάνου και Μαστρογεωργίου.

ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ

Ευχαριστίες για την εθελοντική εργασία εκφρά-
ζονται από την Τ.Κ. και από το Δ.Σ. του Συλλόγου μας
στον Κώστα Μπουζιάνα για την επιδιόρθωση (όταν
υπήρχε πρόβλημα) της κάμερας της πλατείας.

ΡΕΒΕΓΙΟΝ  ΣΤΟ  HOTEL  FANTINO

Στις 24/12 το βράδυ ο επιχειρηματίας του Κοινοτικού
μας Ξενώνα HOTEL FANTINO οργάνωσε χριστουγεν-
νιάτικο ρεβεγιόν με ζωντανή μουσική. Στο μπουζούκι ο
Θάνος (γιος του Γιώργου και της Ράνιας Καρέτσου)
και στα πλήκτρα και στο τραγούδι ο Μάνος. Μαζί με
τους επισκέπτες του «Υλήεσσα» και του Fantino παρα-
βρέθηκαν και διασκέδασαν κάποιοι χωριανοί μας. Στις
31/12 πραγματοποιήθηκε ανάλογο πρωτοχρονιάτικο
ρεβεγιόν.

ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ  ΣΥΛΛΟΓΩΝ  ΣΤΟ  ΧΩΡΙΟ  ΜΑΣ

Στις 13-11-2022 ο Πεζοπορικός Φυσιολατρικός
Σύλλογος Καρπενησίου (15 άτομα) αφού περ-
πάτησε τη διαδρομή (μονοπάτι) Σκοπιά – Δομνίστα
– Στάβλοι, κατόπιν επισκέφτηκε το χωριό μας
και γευμάτισε στην ταβέρνα Ανδρέα Γιάτση. 

Στις 24-12-2022 ο Περιβαλλοντικός Πολιτι-
στικός Όμιλος Αττικής (50) άτομα επισκέφτηκε
το χωριό μας και ξεναγηθήκανε στο μουσείο
από τον Πρόεδρο της Κοινότητας Νίκο Καρέτσο. 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ  ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Στις 8-12-2022 ο εργολάβος ηλεκτρολό-
γος του Δήμου παρουσία και με υπόδειξη
του Προέδρου της Κοινότητας τοποθέτησε
και συνέδεσε τα χριστουγεννιάτικα στις 
κολώνες φωτισμού στην πλατεία και στους
πλευρικούς δρόμους της πλατείας. Επίσης
συνέδεσε στο ρεύμα τα λαμπάκια της φάτνης
και στο έλατο που στολίστηκε στην πλατεία.  

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Στις 9 και 11-11-2022 έγινε διαγράμμιση της κεν-
τρικής γραμμής στον επαρχιακό δρόμο Ράχη Τυμφρη-
στού - Δομνίστα - Ψηλός Σταυρός. Στις 24-11-2022, 5
και 12-12-2022 λεπίδα της Αντιπεριφέρειας καθάρισε
το οδόστρωμα από τις πέτρες σε δύο θέσεις μετά το 
Κρίκελλο έως και πριν τη γέφυρα Κρικελλοποτάμου.
Στις 28, 29-11-2022 αποχιονισμός και ρίψη αλατιού
από σήραγγα – Ράχη Τυμφρηστού – Άγιοι Θεόδωροι.
Στις 21-12-2022 ρίψη αλατιού Ράχη Τυμφρηστού έως
Ασβεσταριές.

Καλοκαιρινές παραλείψεις
Στη γιορτή του Σωτήρος (6 Αυγούστου) συνηθί-

ζεται να ευλογούνται τα πρώτα σταφύλια και να
προσφέρονται στους πιστούς. Το έθιμο τηρήθηκε
και φέτος από τον Σύλλογό μας. Τα σταφύλια ήταν
προσφορά στο Σύλλογο του εμπόρου Νίκου Παπα-
δημητρίου τον οποίο και ευχαριστούμε. Α.


